
 

 

 

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare dell’art. 17 commi 1 e 2, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
VISTO l’art. 19, comma 2, del decreto legge 24.6.2014, n.90 che ha attribuito all’Autorità di 
cui all’art.13 del d.lgs. 27.10.2009, n. 150 (ex CIVIT ora ANAC), le competenze della 
soppressa Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP);  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dal 
GAL approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 09.07.2018; 
 
VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che le Stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e le attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000 come segue:  
“a) per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante” 
 
CONSIDERATO che l’attività del GAL riguarda la progettazione e la pubblicazione dei bandi, 
la relativa istruttoria delle domande di sostegno pervenute che culmina con l’ammissione a 
finanziamento dei progetti ritenuti ammissibili e, infine, l’istruttoria delle domande di 
pagamento presentate dai beneficiari per richiedere il contributo a seguito dell’ammissione a 
finanziamento. 
 
PRESO ATTO che il GAL ha la necessità di realizzare un progetto grafico per una brochure 
di comunicazione delle attività del GAL. 
 
VALUTATA positivamente con la presente determina a contrarre dal Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) del GAL la proposta di preventivo pervenuta al GAL il 
15/02/2023 per mezzo della piattaforma Traspare e allegata alla presente determina, da 

DEDCISIONE DI CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO AFFIDAMENTO SERVIZIO 
REALIZZAZIONE GRAFICA PROGETTO EDITORIALE PER BROCHURE PERIODICA  

DEL GAL MONTAGNE BIELLESI 
MIS.19 SOTT.19.4 OP.19.4.2 PSR 2014 2020 REGIONE PIEMONTE 

N.  1- A01 DEL 06/03/2024
CIG B068429D9E



 

 

parte di PEG Soluzioni Creative di Andrea Valentini, via Monte Bianco 7D – 13882 
Cerrione (Bi) per il servizio di realizzazione grafica di un progetto editoriale per 
brochure periodica del Gal Montagne Biellesi 
 
VISTA la dichiarazione del possesso dei requisiti generali necessari per l’esecuzione 
dell’affidamento da parte del soggetto affidatario;  
 

D I S P O N E 
 

1. che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 
considerato quale decisione a contrarre prevista dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 
36/2023 e dall'art.192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
2. di approvare il preventivo del 15/02/2024 pervenuto da parte di PEG Soluzioni Creative di 
Andrea Valentini; 
 
3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. b) – del d.lgs.n. 36/2023, mediante ordine di 
acquisto il seguente servizio: 
 
Realizzazione grafica di un prodotto editoriale di quattro pagine in formato A4 che contenga: 
una prima pagina di copertina con logo GAL e titolo da definire e uno spazio riservato ai 
contenuti in evidenza; l’ultima pagina deve contenere una sorta di “tamburino” con i contatti 
del GAL e uno spazio comunque destinato ai contenuti testuali e visual; le due pagine interne 
sono riservate ai contenuti, alternati con testo e immagini. 
 
Per la variabilità delle due pagine interne, si richiede la realizzazione di 6 tipologie diverse di 
pagine mastro, che potranno essere scelte a rotazione dal personale del GAL addetto alla 
realizzazione dei contenuti. 
 
Le pagine del progetto grafico devono contenere un’alternanza di spazi testo, con titolo, e di 
immagini, prevedendo anche l’inserimento di “box” o simil box (da intendersi comunque 
come spazi in evidenza all’interno del testo) da destinare agli interventi di consiglieri o 
personale tecnico (da prevedere uno spazio che possa contenere l’immagine del volto o del 
busto della persona che scrive l’intervento). 
 
Tra le opzioni della grafica delle pagine interne è necessario, in una delle pagine mastro, 
realizzare uno spazio destinato all’illustrazione schematica dei bandi, che preveda il titolo 
del/dei bando/i a cui far seguire le informazioni generali dello stesso (contesto, beneficiari, 
importi in gioco). 
 
Le pagine così realizzate saranno da consegnare in formato Adobe InDesign. 
 
4. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella proposta di preventivo del 15/02/2024 ricevuta dal GAL e nella lettera di 
affidamento prot. GAL MB n.1808 del 15/02/2024;  
 
5.di dare, altresì, atto, come previsto dal regolamento interno del GAL Montagne Biellesi che 
i controlli saranno eseguiti secondo le modalità normate dall’art. 4.4.1.1. dello stesso. 



 

 

 
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG B068429D9E; 
 
6. la nomina del Responsabile Unico del Progetto nella persona del responsabile 
amministrativo finanziario del GAL Montagne Biellesi, Luca Pozzato, ai sensi dell’art.15 
comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, 
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  
                                                                                                  Luca Pozzato  

                                                                                                   (f.to digitalmente) 
 


